cipit fructus, [19] & seipsum alii, vt inquit glossi. in l. si quis à liberis. & si impubes. & de liber. agnosc. & quod caput fructus propria autoritate, probatur in l. C. de bonis matern. & in l. cum oportet. C. de bonis qui liber, vbi Albert. in fin. princip. inquit, in hoc viamfructum paternum differre ab aliis, alios citas Boe. in deci. 139. nume. 9. Pind. in l. part. nume. 6. C. de bonis matern. in castrrensis autem optimae cedit questio. & non est dubium, quia vbi tenetur aliquis alimenta ex legis dispositione praestare, tunc etiam de castrrensis bonis 20. Ienitent illa solvere, ita tenet glossi. in d. si quis à liberis. & si impubes: quia sequuntur ibi Bart. & Alber. neenon Cordub. nume. l. cum enim, vt dixi in precedentibus questione, non sit querendum, ex quibus bonis alimenta sumuntur, non est in dubium reuocandum, quod bona sint castrrensis, vel alterius qualitatis, quia cuiusque sunt species, est aliud, quod tenetur filius aere patrem, & habent bona ex quibus possit alimenta praestare. & quanvis flante predicta conclusione non opus sit querere, an in dubio bona, quia habet filius, prouantur a patre prouenire, vel aliunde, tamen super hoc ad omnem bonum finem videri [21], ouit Roland, in confil. 90. volum. 2. vbi ponit etiam, quod acquisita per clericum beneficiatum, prouantur quelita de fructibus beneficiorum & talia apud clericos dicuntur peculia quafi castrrene, secundum Corasius in dicto numero 102. videri item potest Rolandus consilio 54. volunt.

SV M M A R I A.

- 1 Fili prioris matrimonij alendi sunt de bonis dotali- bus matris, que transiunt ad secundas nuptias.
- 2 Novus testuo aere filios matris ex prima vo- zare.
- 3 Fili uxoris ex primo viro suscepisti alendi sunt à ma- rito ex dotibus uxoris.
- 4 Ut ericu non tenetur aere priuignau, licet alar v- xorem.
- 5 Deo suje restituta uxori durante matrimonio, vt a- lat filios ex primo viro suscepit.
- 6 L. matru. 5. manente s. de ure dor. quomodo intelli- gant.
- 7 Fili prioris matrimonij non sunt alendi à matre, que transiunt ad secundas vota, quando habent a- fuisse.
- 8 Fili prioris matrimonij non sunt alendi à matre, qua- do bona non suscipiunt pro eis, & spfci.

QVÆSTIO XII.

Fili prioris matrimonij alendi sunt [1] de bonis dotaliis matris sue, que transiunt ad secundas nuptias, ita concludit Cyn. in l. vbi adhuc, in 10. qu. num. 14. C. de iur. dot. vbi ait, quod natus tenetur aere non solius maritum, sed etiam filios mariti. ex [2] alia uxore, sed hac authoritas probat conclusione nostram in fortioribus terminis: nos enim loquimur de filiis cuiusdem uxoris ex alio marito, & cum Cyno transit Bartol. in l. s. constante, in fin. princip. & fol. matrino, vbi & ipse loquitur de alen- dis filiis mariti ex priori matrimonio. Alexand. in d. leg. si constante, in fin. princip. qui omnes loquuntur quando dos coll. cat. iur. tuto, vt defensat one- tribus matrimonij propter vergentiam mariti ad i- nuptiam, & idem tenet Alber. in 3. colun. in fin. ver. querit etiam Cyng. Canp. de dote, parti. 3. que- stio. 63. sequitur Ioan. Lup. in cap. per vestras in l.

notab. 39. qui incipit, sed quantum, num. 1. ver. & non soluntur de dotis inter vir. & vxor. fol. mihi 109. & quanvis, vt dixi, predicti loquantur de filiis pri- mi viri alendis, suscepisti tamen ex prima uxore, ta- men in filiis uxoris ex primo viro [3] suscepisti, hoc voluit Bald. in l. ac edictal, in lectura antiqua in ver. differre. C. de secund. nupt. quem citat, & lequi- tur Bertran. in eadem. l. in s. li vero, nume. 10. & L. un- cell. Galiau, in consuet. Alexand. in ver. solidos qu. 6. nu. 34 dicit enim, quod filii primi viri alendi sunt de bonis, quia mater secundas nuptias contrahendo tradidit secundo viro, quia alia esset in potestate matris tradendo omnia secundo viro, necare filios propriis matrimonij fame.

Hanc tamen tententiam in filiis uxoris ex alio matrimonio impugnant nonnulli, & primo id, quod voluit Bal. in leg. li paterno, nume. 1. C. de nego. gest. vbi inquit, quod & si [4] maritus tenetur aere uxoris, non tamen tenetur aere priuignau, id est, filium uxoris ex alio marito, immo ne illum recipere in diuini familiæ infert ideo, quod si impendat in alimenta priuignau, repetit, quia ad id non tenebat- ter, eam Baldi decisionem sequi videtur Alexan. in d. leg. si constante, in fin. princ. & additio, ad Bart. ibi pariter in fin. Lupus loco predicto. secundum con- trarium tenet expreße Lancell. Dec. in l. confante- se, in fin. princ. dum reprehendit Bartol. ibi credens illum loqui in filio uxoris, licet loquatur in filio mariti. tertio facit ratio per eum ibi allegata, quia fru- ctus dotis restitute, qui solitus alimenta pro uxore, & communibus filiis superfluit, ad maritum spe- ciant, id est ex eis non potest mulier aere filium ex primo matrimonio, alias meritus efficeretur per re-stitutionem deterioris conditionis, quam esset ante restitutionem, quando non tenebatur priuignos aere. quanto hoc ipsum voluit expreße Lupus in lo- co predicto, dum concordat contraria tententias, vt sic licet uxori tenetur quidem de fructibus eorum bonorum aere filios mariti, ex prima uxore, sed non fuos quois suscepit ex priori viro, Cordub. in l. si quis à liberis. s. si quis ex his, nume. 73. fide liba- gno cen.

Sed quidquid predicti teneant, verior est tenten- tia, quod etiam filii uxoris ex primo viro alendi sunt de fructibus honorum dotalium, pro qua opinio- ne stat Bald. & Bertran in loco supra citato. secun- dum extat texus in Lquamuis ff. foli. matrim. vbi di- citur, iustam esse causam restituendi dotem uxori constante matrimonio. [5] vt ex ea uxori alar filios suscepitos ex primo viro. tertio facit, quia certum est, quod mater tenetur aere filios, fui prioris, si- u. secundi matrimonij, quando non habent aliumde, vt suo loco diximus, nos ergo fut in eius fa- cultate scimusne ab ea obligatio ne transfundo ad secunda vota, & dando bona in dorem secundo vi- ro, id quod multo magis procederet, si vera esset il- lorum opinio, qui voluntur, quod bona sint obli- gata pro alimentis, quia tunc transirent in secun- dum vitrum cum onere alendi. & his tantibus non obstat, quod maritus non tenetur priuignau aere, secundum Baldum in d. si paterno, quia hoc est ve- rum, intelligendo ex persona propria, vel de bonis propriis, sed ad id bene tenetur uxor, vel etiam ma- tritis de bonis dotalibus.

Non etiam oblat opinio Lancell. Decis, quia est solitaria, & contra Bald. in loco predicto, Bertran. & alios denum non mouet eius ratio, quod fru- ctus qui superfluit deducuntur alimentis uxoris, & filiorum spectent ad maritum, ne sit dote resti-

tuta deterioris conditionis, quam esset ante restitu-
tionem, quia eadem est conditio utroque tempore:
nam ut dixi, iusta est restituendi causa, ut alans filii
ex primo viro, id quoniam, ergo nihil minus habet
maritus post restituitionem, & credit marito quidquid
superest ex fructibus soluti alimentis, non solum
communibus filii, sed etiam filii primi viri, & [6]
texta iuratus, & manente, scilicet de iure doto sum
quis, & scilicet si suos alios intelligi etiam debet de filiis
ex primo matrimonio: præterea, si secundum Bald.
& Bertran. constante matrimonio, & ante restitu-
tionem, dotes aliendae sunt ex doribus filii primi vi-
ri, multo magis erunt aliendi facta dotes restitu-
tione.

Quod autem supra dictum est procedit, vbi filii v-
xoris ex alio marito non habent [7] aliunde, vt vo-
luerint Bertran, in d.s. si vero plus, n.o. & Lancell.
Gallia, d.n.g.8.

Similiter, quod dictum est de filiis mariti ex alia
vixori locum habet, quando bona sufficiunt pro omni-
bus, alias secus esset, si non sufficerent, vt [8] voluer-
int Cyn. Bartol. Alexan. & alij suprā citati, vbi enim
non sufficerent: pro omnibus sine dubio primum
soluenda, sicut communibus filiis, cum doles ad
eum principaliiter finem sunt ordinatae, vt defor-
mant oneribus matrimonij, sequitur Campes-
gius, dicto tractatu dotes, parte secunda, questione 6.

SV M MARIA.

1. *Pupillus educari debet in loco iudicis arbitrio des-
ignando.*
2. *Pupillus educandus est in loco ordinato a patre.*
3. *Pater melius cateris presumatur præficere utilitas
filiorum.*
4. *Pupillus non educatur in loco, quem pater ordinaverit,
si index indicat illum non esse turum.*
5. *Adulatus educatur in loco quo suo magis placet.*
6. *Adulatus non educatur in loco a se electo, si index ex-
istens ibi non esse turum.*
7. *Index vbi de alimentis agitur, non tenetur sequi vo-
luntatem patris.*
8. *Index potest ex causa contrarie voluntatis te-
statoris.*
9. *Pupillus educari potest apud matrem.*
10. *Pupillus potest educari apud matrem.*
11. *Amor parentum superaret omnes.*
12. *Mater habet pro se presumptionem, præcipue ubi
agitur de alienda forma.*
13. *Debitor pupilli non potest esse tutor, vide supra se-
quen.*
14. *Mater eligi potest ad tutelam filii, lucet debitoris
sit.*
15. *Pupillus non debet educari penes matrem, qua
ad secundam vota transiit, & voluntatem superin-
dicavit.*
16. *Pupillus non educatur penes matrem, quia est con-
volvator ad secundas nuptias.*
17. *Argumentum non bene famulatur à tutela ad educa-
tionem.*
18. *Pupillus educatur apud matrem, que secundum mi-
psum, si non est filio successura, & moribus, & bene-
ficio habeatis eis.*
19. *Pupillus educatur apud matrem, que contraxit se-
cundas nuptias, si non est in totum successura filio.
vide tamen ibi.*
20. *Pupillus educatur apud vixim, quando non potest
egre commode apud alium ali, si tamen non sit cre-
dider.*

21. *Pupillus non educatur apud matrem, quia est impu-
er, & impudicus, viles, vel imprudentes.*
22. *Nuptias secundas contrahere, vel vobis est vixim
para sum, quoad filii educationem.*
23. *Pupillus non educatur apud matrem, que precura-
mum impar, & immaturum filio, vel filie marime-
num.*
24. *Pupillus educandus aida recte committuntur amplius,
vt infira.*
25. *Pupillus educari potest apud aiam, etiam ab inter-
stato successorum.*
26. *Amor ardenter descendit in nepotes, quam vigorat
in filiis.*
27. *Mater in tutela præferitur omnibus aliis.*
28. *Pupillus excellens apud amum remaneat, si illa
procuraverit inconveniens matrimonium, vel quid
alium.*
29. *Pupillus datur potius educandus aunculo, quam
auncia successor.*
30. *Pupillus non est apud eum educandus, qui est
successurus ab intestato, & infirmus ad subduc-
turum.*
31. *Pupillus educari potest apud patrem, licet in sub-
stitutione sit successor, vide tamen ibi.*
32. *Substitutione includit non solum vnuersale, sed etiam
particularē relatum.*
33. *Pupillus, an debet educari potius apud patrem,
quam apud matrem.*
34. *Sponsa an debet ali apud sponsam, vel sponsa pa-
rem, vel matrem.*
35. *Pupilla apud quem sit educanda.*
36. *Index in educatione filie debet facere, quod faceret
pater si viveret.*
37. *Index ejus loci patris in educatione filia.*
38. *Pupilli de educatione ob tractato, index confide-
rare debet qualitates, & condicione personæ, &
temporis.*
39. *Pupilla non educanda apud forensem.*

QUESTIO XIII.

NON omnibus codem in loco praeflenda sunt
alimenta, id est cognito ex quibus bonis ca-
pienda sint, non extra rem erit videre, quo in loco
debeat, & incipiendo a pupillo, scilicet enim est,
non esse à iure determinatum vbi educari, & apud
quem debet ali, sed id omne arbitrio iudicis esse
commissum, qui pro rei qualitate omnibus recte ex-
aminatus statuit penes quem [1] melius, & securius
esse debet. I. pen. ff. vbi, & apud quem pupili educa-
debil. i. & 2. C. cod. titul. Bald. in conf. 487. in princ.
volum. 5. vbi ait, pupillum educandum vbi iudicis
exequitur, & religione videtur causa cognita, Barbat.
in conf. 60. colum. 14. volum. 3. Socini. in conf. 103.
in 2. dub. volum. 2. Iaf. in conf. 53. num. 3. volum. 3. Cur-
Iun. in conf. 94. colum. fin. Paris. in conf. 56. num-
3. & 4. volum. 1. Crac. in conf. 190. colum. 2. ver. &
propterea Duran. de arte tellan. tit. 7. cap. 5. num. 1.
Corn. conf. 292. colum. 4. volum. 1. Meloch. in tracta-
de arbit. iudic. casu 68. num. 1. conf. 62. num. 12. ver-
sic. quartu. pref. popofita, Caualcan. in tracta. de tuo-
& cura. num. 301. Bero. in conf. 180. num. 1. & seq.
volum. 2. D. Boccius ad Iaf. in d. conf. 53. hoc tamen i-
udicis arbitrio debet esse à iure, vel secundum ius
regulatum, non autem absolutum, & irratioabile, vt admonet Caualcan. loco predicto, multis alle-
gans contra iudices, qui pro libito voluntatis sub-
colore arbitrij subiectant iuris regulas, Crac. conf.
190. numero 5. Bald. conf. 487. Crac. conf. 18. nu-
mero 3.

In pri-

In primis autem index patris voluntatem speciat, atque ibi statuet educandum esse pupillum, vbi patrem [2] voluisse competet, vt probatur in d. i. ff. vbi pupil. educ. debe. Duran. dict. titu. 7. caut. 1. in fin. Causalcan. de tutor. nume. 304. allegat Socin. qui tamen hoc non dicit, & est latro, quia praefuitus semper [3] melius ceteris prospexit utilitati filiorum, l. nec in ea. ff. de adulter. etiam quando actus primo apud eum videatur filio damnosus, Bart. in l. 2. column. 5. ff. de pupil. & vulga. subdit. Aleiat. in tracta. prafump. regul. 1. prafump. 2. numer. 1. & hanc partem, quod attendatur patri voluntas. Probauit Menoch. d. consil. 62. numer. 12. verific. pmi. quia. & alibi sapientia eo confit. si tamen videat index locum a patre designatum non esse pupillo tutum, poterit [4] causa bene cognita difcedere a patris voluntate, vt probatur in l. 1. ff. vbi pupil. educ. deb. Causalcan. d. numer. 308. Guid. Papa. quest. 339. numer. 2. Grammat. decif. 55. num. 1.

[5] Item si sit adulitus, educabatur vbi ipse voluerit, vt post Vbert. de Bobio. quem citat, vult. Alb. & Rofate, in l. fin. Cod. arbitr. tute. vbi fortius inquit procedere etiam si adulitus eligat educari apud vietricum, quod tamen non est perpetuum, quia index non tenetur sequi voluntatem pupilli [6] si arbitretur illum moueri per imprudentiam ex iudicis imbecillitate, ita Alcia. in tract. prafump. regu. 1. prafump. 22. num. 2. arg. l. i. in fin. ff. de minor intellege si pupilli ats potest deliberare. Grammat. decif. 55. numer. 5. pro quo dicto facit, quia vbi de alimentis tractatur, index non sequitur voluntatem patris, [7] vt diximus suo loco per l. cum hi. s. eam transfactionem ff. de tract. & dixi suo loco inter priuileg. alimento. & index sepe potest voluntati testatoris contravenire, [8] vt notant Doctores in l. nemo potest, ff. de leg. l. & in propolito Alcia declarationem sequitur Causalcan. num. 308.

[9] Item decernere potest index, quod alatur a patre tute. Nam ei commissa est cura non solum rerum, sed personae quoque pupilli. l. i. ff. de tutel. Caltren. in consil. 12. numer. 1. volum. 1. Cordub. in l. ii. quis si liberis. 5. ff. tute. numer. 45. ff. de lib. agnol. vel alen. vbi post Caltren. & alios disputat, an tutor priuocet decima, si pupillum recusat in propria domo alete, & quid si exhibeat alimenta, rerum in alia, & ego non inuenio Calt. in loco per eum citato. hec autem de tute non procedunt indistincte, quia non eo ipso, quod tutor quis sit, educatur pupillus apud eum, vt infra tractabimus, fallit enim quando tutor esset successurus ab intestato, quia tunc pupillus non debet apud eum educari. l. h. vbi Doct. Cod. vbi pup. educ. debe. Curt. Junior. in consilio nonagesimo quarto, numer. 9. Guido Pap. quest. 339. numer. 3.

[10] Item potest decernere index, quod pupillus apud matrem educetur. l. i. C. vbi pupill. educ. debe. Signor in consil. 43. num. 2. laf. d. consil. 53. num. 31. vol. 2. Doctores omnes in d. leg. Menoch. dict. ca. fin. 168. n. 2. Causalcan. d. 30. & ratio est. quia parentum amor [11] supererat omnes, l. fin. C. de cura. burio. & dict. test. in fin. eiusdem quoque principis, in Authent. de nup. quod mater omnium habet dignior. eligi debet ad filiorum educationem, & pro matre semper prafumitur maximè [12] in alenda feminina, secundum Bald. in dict. consil. 487. column. 1. in fin. verific. ex quibus concluso vbi loquitur quando est contentio inter matrem, & tuteorem de alendo pupillum, & dicit Causalcan. loco praedicto, id procedere e-

tiam si mater esset filia successura ab intestato per notata in d. l. Socin. consil. 193. column. 2. Curt. Jun. consil. 94. numer. 9. Menoch. cafu 168. numer. 16. confidit enim lex de matre, & ideo licet ad tutelam non eligatus [13] debitor pupilli. Auth. vt hi, qui obligat, in princip. gloss. in fin. item propter Institut. de excusa. Azo in summa. C. qui da tuto poss. numer. 8. in fin. Auth. minoris. Cod. qui da. tuto. poss. tamen mater quancumvis pupillo debet admittitur ad tutelam, [14] vt in Authent. vt sine prohib. mat. in princip. Doctores in d. Authent. minoris debitor. Are. in d. actionum, numer. 4. Institut. de actio. cum simili.

Intellige tamen nisi mater transuerit ad secunda vota, & vietricum superinduxerit, quia eo casu [15] penes eam filius non erit educandus, l. i. in princip. Cod. vbi pu. si. edica. debe. vbi Cyn. & Doct. late agunt, lex enim tunc de matre non confidit, immo suspicatur, ne nullitas patet vite filiorum, ideo eam repellit ac coram tute, l. lex, qua. tutore. fin. Cod. de administr. tuto, & quod mater secundo nubens non posuit penes se retinere filios educandos, volant glossi in ca. fi. de consuorio. infidel. Angel. in l. generaliter. Cod. de fecun-nup. Guido Pap. quadrio. 539. numer. 2. vbi fortius subdit, quod hoc casu index non tenetur sequi voluntatem patris, Curt. Jun. in consil. 94. numer. 9. Crau. in consil. 18. numer. 3. Ioann. de Garron. in rubr. Cod. de fecun. nup. numer. 16. Menoch. dict. cafu 168. numer. 18. Causalcan. dict. tractat. numer. 307. vbi citant alios plures, immo Menoch. loco praedicto inquit idem [16] esse si subestet suspicio illam esse conculatram ad secundas nuptias, quia non admittitur ad educandum filium in domo sua, nec obiciatur, quod vieti sunt potest esse tutor, & consequenter non sit suspensus in educatione priuigni, cum tutor posset illum educate secundum predicta, nam respondetur, quod [17] a tute la ad educationem non recte furnitur argumentum, vt loquendo in vietrico voluit gl. expres. in leg. l. fin. vetric. vietricum, Cod. vbi pup. edica. debe. sequuntur Doctores ibi. Guid. Pap. dict. quarti. 539. numer. 5. verific. item licet vietricus, Curt. Jun. consil. 94. nu. 9. Crau. in consil. 190. num. 7. vbi a diuersitate rationis inter tutelam, & educationem pupilli infert ad alia.

Hoc tamen, quod de matre secundo nubente dividimus non habet locum, quando mater non erat successora pupilli ab intestato, & celsit omnis alia suspicio, [18] vt quia sit pudica, bonus moribus orsa, quia tunc poterit index apud eam collocare alementum filium, secundum Alber. in dict. l. i. in fin. Cvbi pupil. edica. debe. sequitur Curt. Jun. in dict. consil. 94. numer. 9. vbi ampliat, id procedere, etiam si mater successura sit ab intestato, sed non in tota hereditate, putat soluit in tercio, sed eius dictum non [19] placet, quia ea pars hereditatis suppetitam quoque reddit matrem, licet non in totum.

Vno etiam casu vult. Bald. in l. omnem. column. fin. C. ad Tertullia. admittendum esse vietricum ad educationem priuigni, quando felices [20] aque comode educari non posset apud alium dummodo non sit creditus pupilli, sequitur Curt. Jun. dict. consil. 94. num. 9. verific. propterea, vbi in fine dicit, quod in illis casibus quibus vietrico non est permisum, la educatio priuigni potest tamen index prahabita rei cognitione illum conmutare educandum coniuncto. vietrici, quia in eo celsit suspicio.

cio que militat in viñtricos, & cum Bald. tener Cast. in l. si pater, numer. 3. Cod. de nego. gesit. vbi limitat etiam quando qualitas persona aliud suaderet, vt per eum.

Quod vero dicta sunt in matre transeunte ad secunda vota, procedunt etiam in ea, quia & si viduam seruit vitam, tamen est utilis, improba, impudica vel imprudens: nam ei quoque denegabitur filii educatione, [21] & alia exigetur persona idonea secundum Bald. in dict. consil. 487. colum. 2. in princip. volu. 5. vbi allegat noualla iura in argumen- tum Menoch. dict. cafu 168. numer. 5. paria enim sunt, quod mater secundo nubat, vel inhoneste [22] vivat, per ea, que ponit Aret. in 5. fin. in fin. Institut. de legit. patron. tute. Ripa in l. semina, num. 34. Cod. de secund. nup. Pinel. in 1. 4. numer. 18. Cod. de hon. mater. vbi dicunt, quod pene mulieri imposse secundo nubente locum habere quoque in matre impudicam vitam agente, plures ad nostrum propositum citat Causal. d. num. 307.

Eodem modo remouetur mater ab educatione si ex alia causa suspecta sit putata; quia pro filia immaturum & inaequale matrimonium procurauerit, [23] vt considerat Crat. in consil. 18. numer. 11. vbi. num. 6. & seq. dicit ob eam causam licere tutori pupilium autoritate propria eripere de manibus matris, & eandem causam in aliis petionis considerat Crat. in consil. 190. n. 11. Menoch. d. cafu 168. num. 5.

[24] Post matrem tu atendit aliud pupillus committitur auct. Gram. deci. 35. in fin. Menoch. d. cafu 168. numer. 4. succedit enim in locum matris, & contineatur sub nomine parentum, Cauacan. dict. numer. 301. vbi inequit hoc cau non attendi quod [25] auta sit illi succellula ab intellectu, allegat Corn. qui tam non loquitur in aucta, mouetur etiam ratione affectionis, & ei addi potest quod auta plus amat, quam mater: arduentius enim descendit amor [26] in nepotes, quam vigeat erga filios, leg. liberorum, in fin. ff. de verborum significati. Curt. Iunior. in consil. 169. numero decimo tertio, Chafsan. in consil. 67. numer. 30. proinde qua ratione mater in alendo filium, prefetur alii, ea ipsa prefetti debet auta post matrem, sicut etiam videmus [27] in ordine tutela, authent. matri & auctie, C. quan. mul. tute. offic. fungi possit.

Sed eisdem quoque rationibus autia excluditur ab educatione, quibus excluditur mater, ideo Socii. in consil. 193. numer. 2. volum. 2. dicit quod si autia [28] voluit pupillam matrimonio collocare ante pubertatem, vel caput illius bona dilapidare remouetur ab educatione, sequitur Menoch. dict. cafu 168. numer. 6. & idem dicendum esset si ad secunda vota transi- wisset, per ea que supra diximus de matre, & Socii. in loco prædicto vole auunculum prefetti auctie [29] suspecte, Cauacan. numer. 307. vbi idem dicit quando vel luxuriosè viueret, vel aliter in moribus peccaret.

Debet etiam index aduertere, ne pupillum educari statuat apud eum, qui est succellulus, [30] vt probatur in l. 14. vertic. denique, ff. vbi pupil. educa. debe, vbi loquendo in substituto mandat lex iudicet, quod inquirat si ex successione occiri potest aliqua suspicio, & adverte quod ibi cadebat etiam ius suis patris, nihilominus index debet diligenter examinare negotium cum consanguineis, idem probatur in leg. fin. Cod. eod. titul. vbi generaliter loquitur de eo cuius proxima est successio spes, idem voluit Bald. in consil. 487. in princip. vertic. 2. debet aduert-

tere, volum. 5. vbi generaliter monet non esse collo- candum pupillum in domo eius, qui illius vita insidiatur, & ponit exemplum in substituto, ias. in consil. 53. numero trigeminio tertio, vol. 3. vbi loquitur de successione intellectu. Hanc partem tenuerunt Affl. Parf. Gram. & Crat. quos citat & sequitur Menoch. in d. tract. de arbit. iudic. cafu 198. numer. 15. vbi tamen, numer. 16. substituto suscipientem con- sideratur contra extraneum substitutum, non etiam contra fratrem, [31] que tamen declaratio nihil non arridet, quia à lege fin. C. vbi pupil. edica. debe. indistinctè contra patrum, & quocunque successores consideratur suscipientem priuulentia à spes successio- nis, & prædictam sententiam, quod non educetur pupillus apud eum, qui est succellulus, tenuit etiam Bero, in consil. 180. numero primos & sequent. volu-

2. vbi loquitur in tute, penes quem pater ius fit filium educari, & dicit procedere eam confidrationem, fine ille fit ab intellectu, fine ex testamento suc- cellus pupilio in totum, vel pro parte etiam si il- li factum à patre suillet legatum praefactum, post mortem pupilli, quia substitutio [32] appellatio includit nedum vniuersalem, sed etiam parti- cularem: monet itaque iudicem, quod illum repa- nat penes personam non carestemus suscipiente, & Aret. in 5. actionum, numero quinquegeminio sexto, vertic. vnum tamem tene cordi, institut. de action. quod nunquam pupillus est penes illum educandus, cuius est proximior spes succedendi, ne detur mate- ria delinquendi, & subdit esse cordi tenendum, & de hoc esse texum optimum in dict. 1. fin. Cod. vbi pupil. edica. debe. Bertrand. in consil. 10. numer. 4. volum. 5. vbi loquitur in eo qui forem pupilli ab intellectu successor habet in uxorem, alios citat Menoch. in consil. 62. numer. 12. vertic. tertio vero. vbi tamem, numer. 18. videtur aliter tenere, quando sumus in fratre, & quando modicum est patrimoni pupilli: sed & si stante tenuit patrimonij pupillaris, & diutius substituti, inneta bona fama, & moribus, facile index possit inclinare in eam sententiam, tamen quoad primam limitationem de fratre non differendum à communis opinione, que est magis tutu, & aqua, & prædictam partem tenet quoque Corne in consil. 192. vert. item animaduerte, volum. 2. Causal. in tracta. de tute, & curato, numer. 301. vertic. tertio debet ista, vbi dicit col- locandum fore pupillum potius penes anniculos no- successarios, quani apud patruos qui sunt ad suc- cectionem vocati, & quod ex vite qualitate recedi pos- sit ab hac conjectura, ponit Menoch. post Soci. in d. consil. 168. numer. 17.

[33] An vero frater sit in educatione fororis præ- rendus matri, latè disputat Menoch. dict. consil. 62. per totum, & in d. tract. de arbit. iudic. cafu 168. nu- 9. & seq. vbi dicit hoc procedere tribus in casibus, primo quando magis commodum & vtile est pupil- lo, secundo quando mater transiit ad secunda vota. Tertio quando pro fratre sit dñs paternus, sed in his etiam casibus versatur officium iudicis.

[34] An autem sponsa ali debet apud sponsum vel sponsi patrem aut matrem, & simili cum ipso spon- so, ponit facit agendo Bartol. in questio. 16. incipien- tiam. Quaeritur utrum index, vbi primo per septem rationes probat non esse colloquandam apud sponsum, & præcipue, quia ibi non est tutu pudicitia sponsi, sed subest timor ne ante tempus deflo- ret: item impeditur matrimonij libertas, quia non erit

erit exinde in libera sponfa facultate recedere à sponfaliis; item imbutur malis morib. propter frequentes sponfi amplexus, & oscula. tandem vero refoluit id totum arbitrio iudicis subiacere, qui circumstantis omnibus bene perspectis deliberat, quid pupillar yutius sit. Ceter autem in consil. 27. volum. 1. numer. 3. concludit quod non debet esse apud patrem sponfi, quia non est tuta pudicitia, nec libera est facultas recedendi à sponfaliis. & Bald. nulla facta mentione Bartoli, in dict. l. 1. colum. 2. verit. extra quarto, ff. vbi pup. edu. deb. dicit quod si pupilla est sepe nimis maior, & non est legitimè sponfo reddita a patre, & aliis consanguineis, non debet educari apud sponfum, pricipue si sponfalia non sunt convenientia inspeccia omnium conditione, & idem si minor sit septenarius, quia cum non sint obligatorias, debet alio in loco colloccari in qualibet sit adiutoris descendendi à sponfaliis, atque ita concludit quod nos sit educanda apud sponfum, quando res conuenient consanguineis, sequitur Alexan. in consil. 161. numer. 9. volum. 5. laf. in consil. 237. nu. 10. volum. 2. vbi, quod potest dimitti apud patrem sponfi, quando sponfalia sunt convenientia, & velia, & ibi dicit virum ad propositum, quod si mater & tutex aduersetur sponfaliis, tunc sponfa non erit deponenda peres eam, Corn. quoque in consil. 292. col. ii. vel in persona magistri Ioannis, vol. 1. dicit, quod recte educatur apud patrem sponfi si sponfalia sint convenientia in tantum, quod sponfus potest eam recuperare si de facto auferatur, sed loquitur quando nulla extat contradiccio, vel suspicio pudicitie, Crat. in consil. 190. numer. 5. verit. postremo istam questionem, vbi numer. 4. referendo consilium Cornei, de quo supra inquit illud procedere, quando sponfalia sunt legitima, & decentia, tecus quando sunt incongrua, ut quia sit impari desponsata, vel sifianitibus extraneorum seducta, & num. 6. inquit matrem esse suspecta, que induxit filiam ad sponfalia, Menoc. vero in dict. casu 168. in fin. tenet amplius cum Barto. in dict. q. 16. predicti tamen omnes pricipue Bald. Alexan. & Iaf. concludant totum ne-gocium committi iudicis arbitrio.

Et hoc non solum procedit, quando est quaeftio de sponfa, sed etiam quandocunque querimus apud quem pupilla [35] sit educanda. & Bald. in d. consil. 487. inquit, quod index [36] debet facere id, quod ve-ritatim faceret pater si viueret, l. 1. §. si tria lumina, veritatis, apud eum ducatur, ff. de ventre inspice, & index [37] eit loco patris. l. tam dementis. Cod. de epifcop. audies, & facere debet de aliena filia id quod faceret de propriis. l. 1. ff. de sol. capitulo melius consilium pro ea subdit, quod index debet esse fenus, & rigorosus, ne matris moueat lacrymas, & nec tutum blanditiis, sed foliis vite meritis, & si videat, nequapud matrem, neque apud tutores filia educandam, eligat matronam note pudicitie, & autoritatis, que pupilla vitam, & pudicitiam salubriter conferet, & docet Bald. exiitandam esse ne apud eum moretum pupilla, qui infidetur anime, vel vita, vel castitatu, vel moribus, vel nuptiis, vel rebus, & hac omnia comprobatis, suribus per eum adductis, sequitur abfolute laf. in consil. 237. in fin. volum. 2. & dicit Corne. consil. 292. colum. 4. quod aduersetur debet index qualitatis, [38] & conditions perfectarum, & temporis, item affectionem, & cognacionem, ita quod celerit suspicio nedum vitas, sed etiam pudicitie, & infert non esse educandam apud [39] rokenem. Crat. in consil. 18. numer. 3. consil. 190. nu. 5. vbi refert verba Bald. in dict. consil. 487. Menoc. in

in consil. 62. num. 17.

S V M M A R I A.

1. *Vixeri alimenta praeflanta sunt in domo maris.*
2. *Alimenta praeflanta in domo debentur, non alibi, vis de tamen, num. 16.*
3. *Vadas praeflanta debent alimenta in domo maris, quas- de vissimfructu illi rediguntur ad alimenta.*
4. *Ne uera praeflanta odio praecepi primi mon-*
5. *Vidas alimenta ab heredibus maris debentur in do-*
mo, quando gratia iustitiorum debentur.
6. *Vidas alimenta praeflantur extra domum, quando ea debentur propter moram faltans in restituione dovit.*
7. *Alimenta debita ex defensione hominis praeflantur extra domum.*
8. *Pater cogit alimenta filio praeflare in domo.*
9. *Pater non cogit alere filium extra domum.*
10. *Pater cogit filium ad secum habitandum, limita nu-*
mer. 26.
11. *Pater non potest cogere filium ad fibi extra domum*
dandum alimenta.
12. *Uxor non potest a viro petere alimenta extra da-*
mom.
13. *Udium si ex statu debet ali ab heredibus viri, in-*
telligitur in domo.
14. *Mater non cogit intra triennium lactare filium ex-*
tra domum propriam.
15. *Episcopus visitans non alien nisi in dominis presby-*
terorum.
16. *Alimentarius petere potest alimenta extra domum.*
17. *Pater purum filium cogitare alere in domo maris,*
quando tenet alere intra triennium.
18. *Pater filium neptinam cogitare alere in domo maris.*
19. *Pater non potest filio negare alimenta eo quid nolit*
cohabitare.
20. *Legatarini alimentorum non cogitare alimenta re-*
spere in domo heredis, licet testator sufficeret ea
tradici certa in ciuitate.
21. *Ecclesia alii patronum in domo illius propria.*
22. *Episcopus tenet ordinatum alere extra domum*
propria.
23. *Alimentarius cogitare habitare in una ex dominis te-*
flatoris si commode id facere posst.
24. *Vixor alimentaria non cogitare habitare in domo te-*
flatoris si non potest honeste.
25. *Filius cogere patrem, ut se alii in domo pro-*
pria.
26. *Pater cogere non potest filium purum ad secum ha-*
bitandum.
27. *Pater cogitare filio alimenta praeflare extra domum,*
si inter eos sit lis.

Q VÆSTIO X I V.

Qui alimenta tenetur praeflare, non alibi cogitare dare, quam in domo propria, & ibi cogitare alimentarium habitare, vult alimenta consequi, ita volunt. Spec. in titul. qui fil. sunt legitim. §. l. numero tertio, veritcul. quid si viro absente, vbi dicit, quod mulier [i]non potest alimenta petere extra domum mariti, mouet pluribus rationibus, & pricipue, quia cum minori incommodo suo vir ea praeflat in domo, quam alibi, & viri, atque vxoris unica est domus & vir ad dominum viri traducenda, & vir potest uxorem cogere ad secum cohabitandum, vbi limitat, quando non posset commode cum filii mariti habitare, eandem sententiam

probauit Iser. in confiti. Neap. fol. 171. column. 3. prout eum citat. & sequitur Ioan. Lupus in rep. sub. de dō inter vir. & vsor. §. 64. name. 7. vbi generaliter loquendo dicit, quod regulariter alimenta [2] solutur in domo praetare debentis, & infert, quod maritus non teneatur vxorem alere in carcere, de quo tamen dixi suo loco: limitat tamen non procedere regulam, quando alendus non potest, habitare in domo debitoris culpa ipsius praetare debentis, hoc etiam voluit Bald. in Auth. hoc locum, numero tertio, verific. modo hic querit. Cod. de secun. nupt. vbi ait, quod vbi vñsfructus muiueri relictus restringitur ad alimenta proper [3] existentiam filiorum, tum in domo praetari debet, vbi ea persoluebat maritus, si tamen vxor potest ibi honeste morari, & dicit post Jacob. de Ace. quod nouercis non coguntur stare cum priuignis, quia inter eos [4] presumuntur odii intercedere, sequitur Barbat. in additionibus, Bald. in l. diuinito, in princ. column. 2. verific. sed hic querit, quando vidua. ff. solu. matrim. dicit, quod vidua [5] petens alimenta ab heredibus miserationis causa debita, tenetur cum ipsius heredibus habitare, si tamen id facere potest honestè, & si heredes velint ibi praetare, alias fecerit si petat alimenta loco integrè, quod sibi debetur propter moram comisam post annū luctus in restituitione [6] dotois, non tenetur habitare cum heredibus, & Catt. ibi, numero nono, dicit quod intra annum luctus recipit alimenta in domo mariti, & non alibi nisi heredes alibi velint praeflate, vel nisi subsistat iusta causa recedendi a domo, potest ei heredes effici extranei, qui insidiari possint eius pudicitia, vel si filii habent uxores rixosas cum quibus non possit vidua pacifice vivere, haec tamen intelligi. Cattim. quando alimenta debentur ex dispositione legis, fecis vero, quando ab homines, quia tunc nisi locus fuerit in reliquo adiectus, [7] mulier non tenetur ibi etiam si commode possit, & ampliat id procedere in quocunque cui alimenta sunt in testamento relicta, & dicit esse de hoc casum in l. 4. in ff. de alim. & cib. lega. hanc sententiam tenuit quoque Menoch. in tra. de arbit. iud. casu 168. numero duodecimo, & casu 170. numer. 8. & 9. vbi quod grauatus ad dandum alimenta tenetur ea praetare in domo: allegat multo, qui tamen tenent omnes contraria & loquuntur, quando alimenta fuerint expelle relicta in domo, non autem quiafido nulla loci predefinitione facta relinquuntur, Joseph. Lud. deci. Petrus. 46. numer. 9. vbi ita constituit reglam, & idem videat vñsfructus Iason. l. quidam cum filium, numero septimo ff. de verif. obl. dñi refert Spec. in loco precitato.

Facit pro hac parte quod voluit id proposito Ang. in dict. l. quidam cum filium, column. 2. verific. & ex predictis inferit, vbi ait, quod pater [8] tenetur filium alere in domo, & si non eritibus blanditiis sequentis velit filium expellere de domo, & seorsum se praetare alimenta, filius poterit querelare, quia tenetur apud se retinere, & nutritre, & dicit Imo. ibi, column. ff. verific. item facit hoc eis menti tenendum, sequitur Iason. numero sexto, cum enim non praeflat alimenta in domo non tractat cum vti filium, limitat tamen, quando ex causa filius non posset in domo retineri, Pinel. in l. 1. par. numero quinquagessimo quarto, Cod. de bon. mater. Afcen. Clemē. in tract. de pat. potestat. effec. 17. numero trigesimo secundo, vbi alios citat, & sicuti filius non cogitur alimenta a patre recipere extra domum, ita pater non cogitur filium alere extra domum, [9] ut dixi in titul. quibus ex cauf. alimen. denegē, & dicit Ang. in con-

sil. 85. numero tertio, quod pater compellere [10] potest filium, ut secum cohabitets, sequitur Boer. in decisi. 195. numer. 5. Pinel. loco predicto, num. 53. & Clemē. num. 32. & predictam sententiam, quod pater tenetur filium alere in domo, dicit communiter receptam Cordub. in l. si quis à liberis, in princ. numer. 8. eodem modo pater non potest à filio petere [11] alimenta extra domum, sed ea filius tenetur in domo praetare, ut voluit Pinel. in loco predicto. utr. item non potest à marito [12] alimenta petere extra domum, nisi causa subiicit, ut dixi in dict. titul. quibus ex cauf. alimen. denegē, & ponit Aufr. ad Capel. Tholosan. deci. 87. & ad id, quod diximus de vidua, addit in tantum deberi alimenta in domo viri, quod si à statuto disponatur ipsam alendam, intelligi debet [13] in domo heredium, non alibi, secundum Bald. in confil. 58. numero sexto, volum. 2. Bero. in confil. 30. numer. 10. voluit, vbi dicit hoc esse regulare nisi probet causa fabella, propter quam non possit dare in domo. Card. in cap. per velras, de dona. inter vir. & vxor. sequitur prepos. numero sexto, vbi dicit, quod si alibi est morata vidua contra herendum voluntatem, non potest alimen- tare pro tempore absentie, Bertran. in confil. 307. vol. 4. circa finem, vbi dicit, quod tenetur operari ad commodum herendum.

Inferitur ex predicta ratione, quod mater, que intra triennium tenetur filium alere, non alibi cogitare lactare, quam [14] in sua domo propria & potest idei filium penes se retinere, ut est glof. in l. 1. §. 1. verific. iustissima causa ff. de libe. exhiben. vbi dicit iustissimam esse causam retinendi filium si ma- ter illam lactet est text. in cap. 2. de conser. fidel. & post Roman. idem voluit Vital. in tract. claus. in tit. an possit renunc. alim. colum 6. verific. duo ta- men circa.

Inferitur etiam quod vbi Episcopus, vel aliis vi- sat diecōsim, vel monasteria, debet alimenta ibi re- cipere, vbi sunt presbyterorum domus, non autem alibi, quia alibi presbyteri non tenentur Episcopo solvere [15] procurationem, est text. in clem. ad no- stram, de cenib. atque ibi hoc notat Bonifa. de Vi- tal. numer. 79. qui dicit Episcopum audiendum non esse si aliud petat.

Sed & si ut videt, multi fuerint opinionis predi- ctae, contraria tamen sententiam multo plures te- nuerunt, qui volunt, quod alimentarium possit ali- menta [16] petere extra domum debitoris, ne cogi- tur eum illo habitare, & hoc opinio probatur ex text. in l. cum hi. §. vult igitur neminem transfigen- tem. ff. de transac. ad idem text. in l. 4. in fine, de alim. & cibar. legat. & ibi Bartol. in fine, infert ad uxoret cui vix alimenta reliquit, & vult quod possit habitationem eligere vbi placet, atque ibi petere alimenta, ita tenet Bartol. generaliter lo- quendo in tract. de alimen. numero vigesimo qua- tro, Bald. in leg. in annualibus numero quarto, verifi- cu. item extra queritur, Cod. de leg. vbi inquit Bartol. in dict. l. bene dicere, quia de hoc est casus in dict. l. cum hi. Angel. in dict. l. cum hi. §. vult ig- tur colum. 2. verific. sequitur. vbi dicit esse ibi ca- sum apertum, quod alimentarium non tenetur morari in domo alere debentis, & hoc esse vnde pro- vxoribus, & filiis naturalibus quibus conuenient relinqui alimenta, & subdit esse quoque ca- sum in dict. leg. 4. limitat autem quando alind ordinare testator Cusan. in eo. §. vult. vbi dicit, vi- dife in practica communiter, ita observar. & quod eti mulier possit commode morari in domo her- redum.

redum, potest tamen petere alimenta extra domum Papiensis in forma libel. pro legato rei singulari s. i. num. 71, hoc etiam tenuerunt Ange. & Calt. in d. l. l. C. de leg. sequitur Alexan. in f. & Iaf. num. 6. idem Iaf. qui teatur de communi, in l. diuotio. in princ. num. 14. & seq. ff. foluto matrimonio, vbi ait esse communem & procedere, siu almenta debantur ex dispositione legis, siue ex dispositione hominis, & praedicti ferre omnes loquuntur in vidua, cui intra annum lucus praefatrum alimenta, Vita, in tract. clausul. in citu. an possit renuncia, alimen. col. 13, in prim. verf. an autem legatarum vbi loquuntur de alimentiis legatis, & in fin. verf. ad illam materia. Bero. in consil. 185. num. 4. volum. 1. vbi dicit alia effe, quando promissio almentorum non es. set simplex, sed restricta ad dominum, & in consil. 24. numer. 14. volum. 2. vbi ita intelligit simplex reli. etum almentorum, & subdit quod scicata almentarius non cogitat habitate cum debitor, ita non potest debitorem cogere ad ea praefandum in domo. Ruin. in consil. 45. num. 4. verf. & ex qua ista, & numer. 8. verific. nec obstat, quod illa, volumine..., vbi quod debitor, nec cogit in domo recipere, nec cogitur praefare, limitat tamen non haber locum in eo qui tractandus est, vt filius, quia si ali debet in domo, vt per eum, pro quo faciunt, que diximus supra. Bertran. in consil. 183. volum. 2. vbi dicit ita tenere omnes, esse communem, & ab ea dif. dendum non forte in judicando, vel consilendo, & idem vnde in consil. 336. volum. 4. vbi dicit idem esse quidam relata effent almenta in, & super omnibus bonis suis mobilibus, & immobilibus, Gram. in consil. ciuili 33. nume. 4. verf. & almentarius, vbi quod praefatrum alimenta, vbi vult almentarius Pius in l. Titia, cum nuberetur, §. Titia, numer. 161. quarti. 3. ff. de legat. 2. Grat. in consil. 87. numero se. cundo, volum. 2. Durant. de arte tellandi, ti. 6. cap. 56. in princip. Caulecan. in tracta. de vnufruct. mulier. rel. numer. 158. verificul. quod autem si tellator, vbi loquitur in alimentiis relatis à tellatore, & allegat Practic. Pap. Capic. & Pet. Pech. Cordub. in l. li quis à liberis. si quis ex his, numer. 20. vbi reprehendit Ifern. & Angel. Aret. & limitat, quando tellator mandat almenta praefari in domo heredium. Lidiou. Molin in tracta. de primogen. Hispan. liber. 2. cap. 15. numer. secundum etimo quarto. Michael Graffius in tracta. sententia. in §. legatum, questio. 27. numer. 3. vbi dicit effe communem, qui alias legatum inducet, quandam speciem ferutiorum limitat tamen quando tellator expresse mandat, quod praefatrum almenta in domo herendum, quia tunc seruatur eius voluntas Simon de Pretis de interpret. vlti. volunt. lib. 4. in 11. dubit. nu. 99. vbi addit Craceta. in consil. 205. post eum reprehendit Alex. contrarium tenentem, quem tamen saluat in aliquibus casibus, vt per eum.

Hinc infert Gram. in d. consil. ciuili 33. per totum, quod illi in casibus, quibus pater tenetur filium suum alere, [17] licet minorem triennio, cogi potest id facere in domom patris, mouetur praedicta causa, quod almentarius non tenetur habitate in domo.

[18] Infert etiam, quod vbi pater tenetur alere filium, nuptiam non potest cogere eam ad habitandum secum, sed debet almenta dare vbi ipsa degit, vbi post Iaf. & Gram. tenet Cordub. in d. l. li quis à liberis, §. non tantum, nu. 68.

Hinc infert Cacciulu. in l. frater à fratre, §. quasi. sum, quest. 30. numer. 109. veri. adde quod non est

iusta. ff. de condic. indeb. quod pater non potest filio [19] denegare almenta, quia receperit à domo sed tenetur eum extra domum alere. mouetur dict. 1. 4. subdics quod si hoc procedit, quando ex dispositione hominis debentur almenta, multo magis locū habebit, quando debentur ex dispositione legis, Duen. regul. 165. numero decimo sexto, Constat igitur ex predictis communem esse opinionem, quod iuste ex legi dispositione, siue ex dispositione hominis almenta debentur semper peti possunt extra dominum, propterea non est curandum de Doctoribus supra in principio citatis, qui contraria partem tenuerunt tam in muliere, quam in aliis.

Sed hac sententia sic firmata non habet locum in vxore, que si diversitatem marito sine iusta causa, non erit alenda, ut probauimus in titulo, quibus ex caus. denerentur almenta. & ratio est, quia principaliter datur vxori almenta propter obsequia, & ferunt, ideo si non facit quod debet, non recipit, quod oportet, & haec est ratio diversitatis inter vxorem, & alias personas, immo non tenetur legatarum [20] in domo heredium habitate, quando testator nomen exprefit ciuitatis & non dominus, vt si dixit, dummodo habitet Romam cum heredibus, Bartol. in l. qui concubinam, §. vxori. ff. de legat. 3. Picus, die. §. Titia, nume. 159. verificu. 2. limita. ff. de lega. a. Me nocha de arbitrat. iudici. casu. 170. numero decimo nono.

Infert etiam quod ecclesia patronum tenetut alere [21] in domo propria, non in ipsa ecclesia. Joan. Andr. capitulo, nobis, in verificu. ad inopiam, de iure patro. Paul. Citad. de iure patron. part. 6. articul. 4. numer. 166. Cordub. in l. li quis à liberis. §. folient. numer. 28. ff. de liber. agnoscens. Rebuff. in tractat. de congr. portio. numero nonagefimo septimo, Roch. de iure patron. numer. 153. infert quodque ad Episcopum, qui alit ordinatum non almenta praefat [22] extra dormum episcopalem. Bertran. consil. 55. colum. 2. volumen. 2. Rebuff. de portio. canon. numer. 98.

Secundo limitatur non procedere quando testator plures domos habet commendas, quia almentarius tenetur in eorum una [23] habitate si hares iliane velis affigere pro sua habitatione, & non tenetur hares eo casu aliam dominum locare, ita voluit Bald. in l. in annalibus, circa fin. Cod. de legat. vbi enim sequitur Alexan. idem voluit. Calt. in l. si dominus, in princip. ff. de leg. 1. vbi idem dicit, quando tellator relinquat habitationem, & loquuntur praedicti omnes in uxore, cui relata sunt almenta, idem Alexan. in dict. l. si dominus, & in l. 4. §. fin. ff. de almen. & ciba. lega. & in l. diuotio, in princip. ff. solit. matrem. Bertran. in consil. 336. colum. 2. volum. 4. vbi art effe notandum, quia Baldi magna est authoritas declarat tamen Baldi, in loco praedicto id procedere, quando talis est dominus in qua vxor possit commode, & honeste [24] morari, alias fecis estet, quia non cogitat habitate in domo circa, vel posita in lupanari, & dictam decisionem approbat quoque Simon de Pretis die. dubitatio. ii. numer. 100.

[25] Tertio limitatur, vt non procedat in filio, qui a. lendus est in domo patris, & cogere potest patrem, vt se in domo retineat, secundum Ange. in l. qui dicit cum filium. ff. de verborum obligation. cum aliis quos citauit supra hac eadem questione. in princip. verific. pro hac parte, vbi idem diximus in patre cui almenta debentur à filio, ea enim

sunt in domo, non extra praeflanta: sed in filio cui debentur alimenta, non procedit, ex vi debiti alimento, nec ex alimentorum natura, sed ex ea fangiis coniunctione, qua inducunt ligantur pater & filius: et pater cogere potest filium ad secum habitandum ex vi patris potestatis, ut videtur tenere Gram. d. confil. ciuil. 33. num. 8. vbi ideo infert, quod pater non potest ad se adiudicare filium spurius, quia [26] illum non habet in potestate. §. fin. Int. l. valgo concepi, de fl. hom. Abb. c. ex literis. col. 2. de coniug. infidel. de ea vero patris potestate ponit Pinel. in l. i. part. a. numero quinquagessimo quarto, C. de bon. mater.

Hoc tamen non procedit, quando inter patrem, & filium est lis, qua ex casu licet interim teneatur alere filium, vt dixi in titulis quibus, & à quib. debet, alimento tamen cogitur pater ex praefata alimenta [27] filio extra dominum, vt vult Ludo. Molina, in d. tract. pronogen. lib. 2. cap. 15. num. 74. vbi mouetur ex generali illa limitatione, que habet, quod alimenta debentur extra dominum quando a- luminaris aliquia causa non posset morari in eadem domo, declaratur item omnibus iis modis, quos infra ponam declarando regulari, quod vbi alimenta sunt in domo relicta non possint alibi peti, illa enim conuenient & filio, cui debentur in domo, & quod diximus filium litigantem cum patre, alienum esse extra dominum, volunt Corne. de quo Molina non meminim in consilio 281. numero quartu, volum. 3. quem citat, & sequitur Afcian. In dicto tracte de pat. potestas efficit. 17. nu. 32. verbi, secundo sibi limitata vbi eiusmodi modis declarat hanc necesse sitatem habentiam cum patre.

S V M M A R I A .

1. Voluntas testatoris est lex.
2. Onus annexum cogit accepere, quicunque vult exponere.
3. Alimenta non possunt peti extra dominum, quando relicta sunt cum onere habitandi.
4. Alimentarius non petat alimenta extra dominum, si non cohabitans, quando relicta sunt cum onere habitandi.
5. Habitandi onus inimiculum videtur, quando dicta est, relatio alimenta tali sunt filii mens.
6. Habitare in eadem domo non dicunt, qui non cohabitare cum habeat ad eandem mensam.
7. Dominus mens - quando si a testatore, intelligentius de ea, quam liber est inhabere.
8. Vidaus cui alimenta relata sunt in domo cum filiis, non exceptant, si transiit ad secundam vitam.
9. Vidaus iusta a testatore habitare cum filiabus, non consequitur alimenta, si filias nuptias non sequuntur ad matrem.
10. Vidaus iusta habitare cum filia in domo propria non consequitur alimenta, habitando cum filia in domo mariti.
11. Vidaus non consequitur alimenta in domo relicta, si secundo nubendo dicas secundum filios.
12. Alimentarius consequitur alimenta in domo relicta, quando ista aliqua causa impeditur ibi morari.
13. Edicte et qui non possit ex iusta causa, consequitur legatum relatum canonevera habitando.
14. Conditio habitare pro impleta, quando non pluit per emplem de sententi.
15. Legatarius alimentorum in domo relatorum debet offere se paratum stare in domo, ne vi deator per seflare.
16. Heres cogit alimenta etiam preteriti temporis solum extra dominum, quando interpellatus recusat, si tradere.
17. Heres an teneatur ad expensas litis, in qua suis contentu.
18. Vidaus cui relicta sunt alimenta cum onere habitanda cum filiis, consequitur illa habitando cum uno, si illi denegaverit interfere ad divisionem.
19. Heredes quando veniunt ad divisionem, tenentes quaque per tempora alimenta praeferre.
20. Domini plures eiusdem cogit, si non conuenient in exercito novi decimorum, fieri divisione per tempora.
21. Heredes quando denegaverit ad divisionem cogit unus pro alimentis contribuire in domo alterius.
22. Alimentarius petis officio indicis, quod vnu ex heredibus contribuant alimenta in domo alterius, quia ad inter eos facta est dissensio.
23. Alimentarius cum onere habitandi peti alimenta extra dominum, si vigeat eodium interfere.
24. Pragmus non cogit habitare cum non erit: nec contracta.
25. Nouera potest extra dominum petere alimenta, licet relicta sunt sub conditione, si non diuerteret a prius uxori.
26. Argumentum à communiter accidentibus, est vadidum.
27. Presumpcio relevat allegantem ab onere prohibendi.
28. Alimenta relicta cum onere habitandi, peti possunt extra dominum, sicut iste inter legatarium & deatorem.
29. Legatarius peti alimenta extra dominum, si ob nimis barecis sequitur non possit cohabitare.
30. Legatarius consequitur alimenta extra dominum, quando heres habet exortem ita rixosam, quod non potest cohabitare.
31. Legatarius alimentorum peti et extra dominum si ut sit uenient, quod nec non possit cohabitare.
32. Legatarius alimentorum habens uxorem pulchram, non cogit habitare cum herede, sed extra dominum petu.
33. Turpe est habere malam famam, & malum non.
34. Condicio habitandi cum filiis, exprimat omnibus illis mortuis, & alimenta petuntur extra dominum.
35. Alimenta alii relicta sunt cum onere habitandi cum filiis, quando videantur relicta saepe fibrum vel legatarum.
36. Alimenta relicta in domo, peti possunt extra dominum, quando vnu cum propria uxore, & filios habitate.
37. Vxor non debet à marito separari.
38. Heres quando ex volupitate, non ex necessitate vult dominum mutare, legatarius alimentorum non cogitur illici sequi.
39. Dispositio intelligitur de presentibus, non de futuris.
40. Dispositio quilibet inter legatorum rebus sic stantibus.
41. Necissitas cognoscitur, ut quia alium facit ex necessitate.
42. Legatarius alimentorum non petet mutare habitacionem, si id sit gravis heredibus.
43. Legatarius alimentorum cum onere habitandi excusat, quando alicuius est impeditus.
44. Causa nota petendit alimenta extra dominum, que sit communius arbitrio indicis.
45. Causam quare non possit habitare in domo probat legatarius petens extra dominum.
46. Negatim probare temeris, quise fundat in illa.
47. Conditio eiusdem probari debet, quando debet cum ei

- tum est sub conditione.
48. *Culpa difficult probatur.*
49. *Falsa non presumunt sed probantur.*
50. *Causa non presumunt, sed probari debet ab alio genere.*
51. *Culpa non presumunt, sed probanda est.*
52. *Impedimentum qui allegatur, tenetur probare.*
53. *Causa in iugulo, quando excusat probandum est, quod non quis fuerit ex ea causa.*
54. *Appellatio cum ex causa concedatur, probari in primis debet ex causa.*
55. *Causa probari debet, quando aliquid permissum fuerit ex causa.*
56. *Causa est probanda, quando à regula licet ex causa recedere.*
57. *Causa mala non probant testis singularibus, quando aliquid non concedatur, nisi ex causa.*
58. *Legatorum alimentorum petu extra domum, quando relatum est, si non fuerit, vel non poterit habere.*
59. *Alternativa ex duabus sufficit alteram esse veram.*
60. *Alternativa obligationis, utrumque est in obligatione.*
61. *Alternativa obligationis non potest alteram penit.*
62. *Alimenta extra domum pernatur, quando relatum est cum clausulo, si non habet merita.*
63. *Condito si heres non erat, testamento si non fuerit, vel non potuerit.*
64. *Natura in conf. 37. in fin reprobatur.*
65. *Substitutione concepta in diverso casu, non extendatur ad alium.*
66. *Heres alimenta in domo relata, potest extra domum prestatre immo legator.*
67. *Heres hereditate testatoris.*
68. *Heredas appellat includit omnes usque in infinitum.*
69. *Alimentarium cum onere habitandi, non tenetur habere cum secundo herede.*
70. *Heredis mensa falsa à testatore, includit sequentes si de herede tertio legitur secus cum de herede proprio.*
71. *Legatum alimentorum, quod deficit ob non servacionem conditionem habitandi, non restituatur, si incipiat habitat.*

QVÆSTIO X.

Sub conditione, vel cum onere brandi, vel habundia in domo, vel cum hereditate, sive tunc legatum non perstat habere alibi, nec legatarium alibi habitanti potest illud petere, quia voluntatis [] testatoris est lex, & disponit. in Authen. de nupt. & qui vult reliquum iuri emolummentum, tenetur acceptare onus [] sibi invenientium, secundum naturam, si de regulare & ita [] vult Bartol. in l. Cato. §. Imperator. si de alijs, & cibis legat. Alexander. in conf. 100. in princip. volum. 4. & in conf. 178. volum. 2. volum. 6. & probat tex. In quod legatus fit de indicatio etiam Ang. in l. cum hi. §. vult igitur. fit. de sarc. Caltr. in Iudicior. num. 9. si solut. matrimonii. Ruin. in conf. 3. volum. 2. vbi dicit quod hoc casu alimentarius petens alimenta extra domum, dicitur petere plus debito, quia consuetudinis & cuia minoris gravitatis prestatur in domo quam extra, sequitur. Roland. in conf. 22. num. 9. volum. 1. vbi citas Anchae. Ang. Corine. Socin. Picam. Iason. Bertrand. & Ruin. Cordub. in l. l. qui si libens. & si tunc ex his. num. 17. & num. 20. si de libe. agnoscat. vbi alios citas. Cauale. in tract. de usu fructu. multe reliqui pluri. 138. ver-

tertio autem casu, Simon de interpret. volum. lib. 4. dubit. 11. num. 109. & hanc dicit communiter. lib. in conf. 90. sequitur Crassus in tract. sentent. §. legatum, quod est. 23. num. 4. Duran. de art. testam. cit. 6. caus. 56. m. 1. & ante hos idem tenuit Bartol. d. conf. 211. volum. 1. Bald. in confil. 484. in 1. dub. volum. 4. Bertran. in confil. 67. num. 1. & 2. volum. 7. vbi alii id temuisti Oldr. Ang. de Perus. Ang. Aret. & alios, quos citat, allegans pro hac parte tex. in l. 14. §. fin. ff. de alijs. & cibis leg. inducendo illum à contrario sensu, & in l. qui concubinam. §. vxori. ff. de lega. 3. Bero. in conf. 85. num. 1. & seq. vol. 1. vbi allegat Specul. Bartol. Bal. Sal. Caltr. Alexa. & alios. Vital. in tract. clausul. Ut. an possit renunci alimen. colum. 13. in p. 11. & in fin. & deo Bart. in d. confil. 211. num. 7. infert. quod à alimentariis. [4] qui non est moratus in domo, non potest alimenta præteriti temporis pereire, quando reliqua fuerint cum onere morandi, sequitur Bero. d. conf. 185. num. 3. ver. ex predictis infertur, & dicitur iniunctum omnis habitandi [5] non solidum quando simpliciter testator dicit relinquere alimenta praestanda in domo, sed etiam quando dicit, relinquendo tali alimenta cum filiis meis, vel cum hereditib. meis, vel apud heredes meos, vel in domo hereditum vel donec iteretur cum filiis, vel dum habitauerit cū hereditibus, quandocumq; enim virut ille libilis verbi testator, censetur voluntile alimenta præstari in domino, non alibi, vt videtur potest apud Doctores predictos, & declarat Simon d. dubitatione vndeclima, num. 109.

Imo fortius non sufficit hoc casu legatarium habere in eadem domo, si non comedit. [6] cum herede, secundum Bald. in l. 1. num. 8. C. de lega. vbi ait, quod nisi sit commensalis, non dicitur morari cum filiis, & subdit esse notandum, & sequitur Angel. ibi, dicunt tunc habere legatarium cum herede, quando est commensalis, non si partem inhabitet dominus, & dicit Imol. in l. i. qui ita legauerit, in princip. ver. item nota quod vbi. ff. de condit. & demonst. quod qui teneat morari cum alio, ita esse debet, vt simul aliantur, & ille text. loquitur, quando quis grauitur non absoluere morari, sed esse cum aliquo. Io. Mar. Riminal. in conf. 589. vbi eodem modo explicat, sequitur Simon in d. dubitatio. 11. numer. 109. vbi alios citat. Pius d. S. Titia. num. 163. vbi dicit notandum, Ruin. confil. 37. num. 2. volum. 2. Bero. confil. 32. num. 5. volum. 2. Canavale de usu fructu. num. 138. versicul. tertio cafu.